《深圳市科学技术奖（标准奖）奖励办法
实施细则》相关内容解读
为规范深圳市科学技术奖（标准奖）的评审工作程序，保障评审质量，根据《深圳市科学技术奖励办法》（深府〔2016〕87号）（以下简称《奖励办法》）有关规定，深圳市市场和质量监督管理委员会修订了《深圳市科学技术奖（标准奖）实施细则》（以下简称《实施细则》）。现将相关内容说明如下：
一、《实施细则》修订背景
深圳市科学技术奖（标准奖）隶属于深圳市科学技术奖，从2008年开始设立，2010年之前称为深圳市标准创新奖；2010年起，纳入深圳市科学技术奖励体系，改名为深圳市科学技术奖（标准奖），每年授奖项目不超过15项，每项奖励30万元。标准奖授予在国际标准、国家标准、行业标准、地方标准创新研究中做出重大贡献的组织。标准奖评审工作体现了全社会参与深圳标准建设的广泛性和积极性，对标准引领行业发展，增强核心竞争力起到重要作用。
市政府于2012年11月2日发布了《深圳市科学技术奖励办法》（深府〔2012〕126号），深圳市市场和质量监督管理委员会据此制定了相关实施细则。在实施过程中，有效规范了深圳市科学技术奖（标准奖）评审工作程序，保障了评审质量。2016年11月8日，市政府发布了新版《奖励办法》，根据新版《奖励办法》的有关规定，深圳市市场和质量监督管理委员会对《实施细则》进行了修订。
二、相关解读
（一）申请标准奖单位有什么资格要求？

答：申请标准奖的单位必须是在深圳市注册（登记或依法设立）的企、事业单位或社会组织。

（二）申请标准奖的项目有什么要求？

答：申请标准奖的标准项目必须已经正式批准发布，且实施时间在二年以上四年以内。

（三）申请标准奖单位为制定标准项目的主导完成单位。主导完成单位是如何确定的？

答：国家标准、行业标准、深圳市技术标准文件主导完成单位为该标准“前言”中注明的第一起草单位。如果第一起草单位为非深圳市注册的单位，而第二起草单位为深圳市注册单位，且第二起草单位能够提供该标准归口管理单位出具的在该标准制定中发挥关键作用的书面证明，则确定第二起草单位为主导完成单位。

国际标准主导完成单位为在国际标准制定工作中发挥了关键作用、且其提案唯一被采纳为该国际标准核心内容的深圳市注册单位。
（四）申请标准奖应在规定的时间内向市市场监督管理部门提交什么材料？

答：1、《深圳市科学技术奖（标准奖）申请书》（原件，网上申请成功后自动生成打印并加盖申请单位公章）；
2、营业执照、法人证书、法人登记证或有关主管部门批准成立的文件（提交加盖申请单位公章的复印件）；
3、法定代表人身份证或者法人委托书及代理人身份证（验原件，提交加盖申请单位公章的复印件）；
4、已经发布实施的国际标准、国家标准、行业标准和深圳市技术标准文件项目文本（原件）；
5、法定主管部门批准发布该标准的文件（提交加盖申请单位公章的复印件）；

6、标准项目为国家标准、行业标准、深圳市技术标准文件且申请单位为该标准项目第二起草单位的（第一起草单位为非深圳市注册的单位），应提交该标准归口管理单位出具的主导制定该标准的有效证明材料（提交加盖申请单位公章的复印件）；
7、标准项目为国际标准的，须提交主导制定该标准的有效证明材料（提交加盖申请单位公章的复印件）；

8、标准项目的技术水平证明（如标准审查时的专家评审意见、项目鉴定结论等）（提交加盖申请单位公章的复印件）；
9、标准项目的经济及社会效益证明（原件）。

前款所列的材料需一式七份，并按前款所列的顺序用A4 规格纸装订成册。
（五）标准奖的具体评定指标有哪些？

答：1、符合国家及深圳市产业发展政策：标准属于《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录》鼓励发展类产业领域情况；
2、创新性：标准中所含的技术或者管理或者服务创新情况；
3、技术先进性：标准中含有先进研究成果或者自主知识产权情况；
4、标准实施情况：标准在相关领域内应用广泛普及情况；
5、经济效益：标准促进产业结构调整优化，提升产品在国际、国内市场的竞争力，形成优势产业等情况；
6、社会效益：标准保障人体健康和人身财产安全、保护环境、提高管理效能、保护消费者等情况。
（六）标准奖每年设置多少个奖项？奖励金额是多少？

答：标准奖每年评审一次，每年授奖项目不超过15项，每项奖励30万元。
4